

[Justitsministeren]

bindelse med en forbrugeraftale, og med hensyn til checks, der er benyttet til opnåelse af kredit i forbindelse med en forbrugeraftale. Baggrunden herfor er, at en forbruger normalt ikke på samme måde som den erhvervsdrivende vil have kendskab til særlige processuelle virkninger ved brug af vekslers eller checks til opnåelse af kredit. Hertil kommer, at vekslers og checks sjældent benyttes som kreditmiddel i forbrugerforhold. Efter justitsministeriets opfattelse bør forbrugeren derfor i disse tilfælde kunne fremkomme med indsigelser efter retsplejelovens almindelige regler. Forslaget må i øvrigt ses i sammenhæng med det samtidig fremsatte forslag til lov om køb på kredit. Dette forslag indeholder et strafsanktioneret forbud mod anvendelse af bl. a. vekslers og checks som kreditmiddel ved forbrugerkreditkøb. Efter justitsministeriets opfattelse er det ikke rimeligt, at der i de tilfælde, hvor den erhvervsdrivende har overtrådt dette forbud, er mulighed for over for forbrugeren at kunne benytte en særlig effektiv inddrivelsesprocedure.

Justitsministeriet har ikke fundet det rigtigt at foreslå adgangen til hurtig retsforfølgning afskaffet i videre omfang end nævnt ovenfor. Der vil således efter forslaget fortsat kunne benyttes en særlig hurtig inddrivelsesprocedure i vekslersager uden for forbrugerforhold og i checksager, hvor checken ikke i forbindelse med en forbrugeraftale er benyttet til opnåelse af kredit. Det foreslås imidlertid, at reglerne herom i forbindelse med ophævelsen af retsplejelovens kapitel 41 overføres til lovens fuldbyrdelsesregler.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Justitsministeren (Ole Espersen):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om en undersøgelse af visse forhold vedrørende post- og telegrafvæsenet.*

(Lovforslag nr. L 14).

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om en undersøgelse af visse forhold vedrørende post- og telegrafvæsenet.

Efter lovforslaget nedsættes en kommissionsdomstol, der skal undersøge og redegøre for de ledelses- og bevillingsmæssige forhold vedrørende post- og telegrafvæsenet med udgangspunkt i rigsrevisionens beretning af 6. august 1981 om post- og telegrafvæsenets ressourceforbrug og ressourcestyring i 1980 og statsrevisorernes bemærkninger af 19. august 1981. Undersøgelsen skal særlig have til formål at klarlægge, om der foreligger fejl eller forsømmelser, som kan give anledning til, at et retligt ansvar søges gennemført.

Kommissionsdomstolen skal med de fravigelser, der følger af loven selv, anvende retsplejelovens regler i forbindelse med undersøgelsen, herunder reglerne om vidnepligt og om offentlige retsmøder.

Som følge af undersøgelsens karakter er det ikke muligt på forhånd at skønne over det nærmere omfang af kommissionsdomstolens virksomhed eller om, hvornår undersøgelsen kan forventes afsluttet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om biavl.*

(Lovforslag nr. L 38).

Efter lovforslaget samles alle bestemmelser om beskyttelse af bier mod forgiftning som følge af anvendelse af kemiske bekæmpelsesmidler, om bekæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier samt om foranstaltninger til fremme af biavl i én lov.

De væsentlige ændringer i forhold til de gældende lovbestemmelser er, at der indføres en klassificering af bekæmpelsesmidler, som er farlige for bier, samt bødestraf for anvendelse af de farligste af disse midler, såfremt der derved forvoldes forgiftningsskader på bier.

Samtidig foreslås det, at alle erstatningskrav i forbindelse med en forgiftningsskade på bier skal henvises til afgørelse ved voldgift i særlige biavls- og planteavlsskyndige voldgiftsudvalg. Der vil over hele landet blive udpeget voldgiftsmænd med kendskab til henholdsvis planteavl og biavl. Voldgiftsudvalgenes kendelser vil kunne indbringes for